УИД: 91MS0069-01-2025-000839-16
Дело № 5-69-219/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2025 года						Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Олевский Олег Васильевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Амзаева Ридвана Ремзиевича, «данные изъяты» по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:
28.04.2025 год в 15 часов 40 минут водитель Амзаев Р.Р., управляя транспортным средством – автомобилем марки «ВАЗ 21140», г.р.з. «данные изъяты», вблизи домовладения № 18-а по  ул. Садовой в с. Чернышево, Раздольненского района Республики Крым, не выбрал безопасную скорость движения, не справился с управлением транспортным средством и совершил наезд на забор домовладения по ул. Садовой, 18-а в с. Чернышево, после чего оставил место ДТП, участником которого он являлся, чем нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Амзаев Р.Р. вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что после случившегося ДТП он сильно разволновался, не знал что ему делать и уехал с места ДТП. Также в судебном заседании подтвердил, что ему известно о том, что водителю, который является участником ДТП запрещено покидать место ДТП до прибытия сотрудников полиции.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Амзаева Р.Р. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, т.е. оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Вина Амзаева Р.Р. в совершении правонарушения подтверждается:
- сведениями протокола об административном правонарушении 82 АП № 250033 от 28.04.2025 года;
- признательными показаниями лица, привлекаемого к административной ответственности, данными им в судебном заседании 10.06.2025 года;
- схемой места ДТП от 28.04.2025 года;
- письменными объяснениями ФИО1, ФИО2,  Амзаева Р.Р. от 28.04.2025 года;
- выпиской из базы ФИС ГИБДД-М, сведениями о лице привлекаемом к административной ответственности.
 Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в частности, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Действия Амзаева Р.Р. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Санкция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает назначение административного наказания в виде лишения управления транспортными средствами от одного года до полутора лет либо административного ареста на срок до пятнадцати суток.
 Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ суд признает – признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности Амзаева Р.Р., степень вины, обстоятельства, отягчающие и смягчающие ответственность, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым применить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах минимального срока, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.27 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Амзаева Ридвана Ремзиевича («данные изъяты») признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Поручить ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району исполнение постановления в части лишения управления транспортным средством.
Амзаева Ридвана Ремзиевича по вступлении постановления в законную силу обязать сдать все имеющиеся у него соответствующие водительские удостоверения либо заявить об их утрате в ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           /подпись/                  			Олевский О.В.
		     	 Никитина Т.С.